
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Андреевская средняя общеобразовательная школа 

имени Героя Российской Федерации Курганова Алексея Сергеевича» 
 

 

Приказ  

от 31.08.2023 г.                                                                              № 178 
 

Об утверждении календарного учебного графика 

МБОУ «Андреевская СОШ» 

на 2023-2024 учебный год 

 

В соответствии со ст. 28 «Компетенция, права, обязанности и 

ответственность образовательной организации» Федерального закона от 

29.12.2012г. №ФЗ-273 «Об образовании в Российской Федерации», в целях 

организации образовательного процесса по программам начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, сохранения здоровья 

обучающихся 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить календарный учебный график МБОУ «Андреевская СОШ» на 

2023-2024 учебный год (приложение №1). 

2. Заместителям директора по УВР Коньковой Е.И., Мельник И.В., 

заместителю директора по ВР Макаровой С.В. довести данный график до 

педагогического коллектива, обучающихся и их родителей (законных 

представителей), принять к исполнению при разработке расписания 

уроков и занятий обучающихся 1-11 классов. 

3. Ответственному за размещение информации на сайте, заведующей 

библиотекой Хромовой Е.С., разместить утвержденный календарный 

учебный график на 2023-2024 учебный год на сайте МБОУ «Андреевская 

СОШ». 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                        Л.В.Воронина 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу от 31.08.2023 г. №178 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 

МБОУ «Андреевская СОШ» 

Судогодского района Владимирской области 

на 2023-2024 учебный год 

Организация образовательного процесса в школе регламентируется учебным планом, 

годовым календарным графиком, расписанием занятий, расписанием звонков. 

1. Общий режим работы школы: 

1.1. Школа открыта для доступа в течение 6 дней в неделю с понедельника по субботу, 

выходным днѐм является воскресенье. 

В праздничные дни (установленные законодательством РФ) образовательное учреждение не 

работает. 

В каникулярные дни общий режим работы школы регламентируется приказом директора по 

школе, в котором устанавливается особый график работы. 

1.2. Праздничные дни (красные дни календаря): 

4 ноября 2023 года – День народного единства 

31 декабря 2023 года -7 января 2024 года – Новогодние каникулы 

7 января 2024 года – Рождество Христово 

23 февраля 2024 года – День Защитника Отечества 

8 марта 2024 года – Международный женский день 

1 мая 2024 года – Праздник весны и труда 

9 мая 2024 года – День Победы 

12 июня 2024 года – День России 

2. Регламентирование образовательного процесса на год 

2.1. Начало учебного года: 

01.09.2023 года 

2.2. Окончание учебного года: 

Учебные занятия заканчиваются: 

В 1, 9, 11 классах – 18 мая 2024 года; во 2-8, 10 классах – 25 мая 2024 года 

2.3. Продолжительность учебного года: 

1 класс – 32 недели, 9, 11 класс – 33 недели; 2-8, 10 классы – 34 недели. 

Учебный год на I, II уровнях обучения делится на 4 четверти, на III уровне – на два 

полугодия 

2.4. Продолжительность учебных занятий по четвертям и полугодиям: 

 
Дата Продолжительность 

(количество учебных недель) Начало четверти Окончание четверти 

1 четверть 01.09.2023 г. 27.10.2023 г. 9 недель 

2 четверть 06.11.2023 г. 29.12.2023 г. 7 недель 

3 четверть 08.01.2024 г. 22.03.2024 г. 10 недель 

4 четверть 01.04.2024 г. 25.05.2024 г. 8 недель 

 

 
Дата Продолжительность 

(количество учебных недель) Начало полугодия Окончание полугодия 

1 полугодие 01.09.2023 г. 29.12.2023 г. 16 недель 

2 полугодие 08.01.2024 г. 25.05.2024 г. 18 недель 

 

 



2.5. Продолжительность каникул в течение учебного года: 

 Дата начала каникул Дата окончания каникул Продолжительность в днях 

Осенние 28.10.2023 г. 05.11.2023 г. 9 дней 

Зимние 30.12.2023 г. 07.01.2024 г. 9 дней 

Весенние 23.03.2024 г. 31.03.2024 г. 9 дней 

Летние 26.05.2024 г. 31.08.2024 г. 98 дней 

Для обучающихся 1 класса устанавливаются дополнительные недельные каникулы с 

17.02.2024 г. по 25.02.2024 г. 

3. Регламентирование образовательного процесса на неделю. 

Продолжительность учебной рабочей недели: 

В 1-5 классах пятидневная рабочая неделя. 

В 6-11 классах шестидневная рабочая неделя. 

4. Регламентирование образовательного процесса на день 

4.1. Начало учебных занятий 

1 смена - 1, 4, 5, 8-11классы - в 8.00 

2 смена  - 2,3, 6-7 классы - в 13.30  

4.2. Окончание учебных занятий: 

1 класс – 11.20 час; 4 классы –12.15 час; 5, 8 - 11 классы – 13.10 час,   

2,3 классы -17.45; 6 – 7 классы -18.35 

4.3. Занятия дополнительного образования, обязательные индивидуальные и групповые 

занятия, элективные курсы и т.п. организуются для обучающихся с предусмотренным 

временем для обеда по особому расписанию.  

4.4. Сменность занятий: 

Учебные занятия организуются в две смены:  

1,4, 5, 8-11 классы – первая смена;  

2,3,6-7 классы – вторая смена.  

4.5. Продолжительность уроков: 

1 класс  – 1 четверть (1-3 недели): 3 урока по 35 минут,  

1 четверть (4-8 недели), 2 четверть - 4 урока по 35 минут.  

3,4 четверть - 4 урока по 40 минут;  

2 – 11 классы по 40 минут.   

4.6. Продолжительность перемен: 

1-ый класс, 1,2 четверть 1- 11-ые классы 

1 перемена- 15 минут 

2 перемена - 15 минут 

3 перемена- 15 минут 

4 перемена – 15 минут 

5 перемена – 15 минут 

1 перемена - 15 минут 

2 перемена - 15 минут 

3 перемена – 15 минут 

4 перемена – 15 минут 

5 перемена – 10 минут 

4.7. Расписание звонков: 

1 смена 2 смена 

1 урок 8.00 – 8.40 

2 урок 8.50 – 9.30  

3 урок 9.45 – 10.25 

4 урок 10.40 – 11.20 

5 урок 11.35 – 12.15 

6 урок 12.30 – 13.10  

1 урок 13.30 – 14.10 

2 урок 14.25 – 15.05  

3 урок 15.20 – 16.00 

4 урок 16.15 – 16.55 

5 урок 17.05 – 17.45 

6 урок 17.55 – 18.35  

5. Проведение промежуточной аттестации в переводных классах: 

Промежуточная аттестация в переводных классах (в 5-8, 10) в форме итоговых контрольных 

работ проводится с 20 по 25 мая 2024 года без прекращения образовательного процесса. 

6. Проведение государственной итоговой аттестации в 9, 11 классах: 

Сроки проведения государственной итоговой аттестации обучающихся устанавливается 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор). 


		2023-09-01T12:50:52+0300
	Воронина Лариса Вячеславовна




